
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii Comisiei Naţionale

a Valorilor Mobiliare nr.33/6 din 14.09.2000
 

nr. 11/9  din  16.02.2006
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.31-34/100 din 24.02.2006
 

* * *
În temeiul art.1 alin.(1), art.3 lit.b) şi lit.e), art.8 lit.a) şi lit.f), art.21 alin.(1) ale Legii nr.192-XIV din 

12.11.1998 privind Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare şi art.7 alin.(13), art.37 alin.(2) ale Legii 
nr.199-XIV din 18.11.1998 cu privire la piaţa valorilor mobiliare, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare

HOTĂRĂŞTE:
 
Hotărîrea Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr.33/6 din 14.09.2000 privind aprobarea 

Contractului-tip de ţinere a registrului deţinătorilor de valori mobiliare (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr.144-145/380 din 16.11.2000, art.380) se modifică şi se completează după cum urmează:

1) în punctul 3. data de "01.07.2001" se substituie cu data de "01.05.2006";
2) după punctul 3. se completează cu un punct nou 4 cu următorul conţinut:
"4. în cazul introducerii unor noi modificări şi/sau completări la Contractul-tip de ţinere a registrului 

deţinătorilor de valori mobiliare, participanţii pieţei valorilor mobiliare, în termen de o lună de la data 
intrării lor în vigoare, îşi vor aduce contractele de ţinere a registrului deţinătorilor de valori mobiliare în 
conformitate cu modificările şi/sau completările survenite.";

3) în punctul 7.3. lit.b) al Anexei nr.1 cuvintele "Registratorului sau" se exclud;
4) în punctul 7.4. al Anexei nr.1 cuvintele "cu utilizarea software-ului, certificat de CNVM" se 

substituie cu cuvintele "cu respectarea cerinţelor CNVM faţă de modul de ţinere a registrelor deţinătorilor 
de valori mobiliare nominative";

5) în punctul 8.2. al Anexei nr.1 cuvintele "indicat de client" se exclud.
 
PREŞEDINTELE
COMISIEI NAŢIONALE
A VALORILOR MOBILIARE Ion ROBU
 
Chişinău, 16 februarie 2006.
Nr.11/9.
 

https://moldlex.md/lexact/6972
https://moldlex.md/lexact/6972
https://moldlex.md/lexact/6970
https://moldlex.md/lexact/6970
https://moldlex.md/lexact/38480

